[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР № ______
о подготовке специалиста  со средним специальным
образованием на платной основе
	«_____» ______________2020  г.

	г. Полоцк

      Учреждение образования «Белорусский государственный технологический университет»,  в лице директора филиала учреждения образования «Белорусский государственный технологический университет» «Полоцкий государственный лесной колледж» Мироновского Владимира Михайловича, действующего на основании доверенности №40/619 от 03.03.2020 г., именуемое в дальнейшем Учреждение образования, с одной стороны, гражданин _________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Учащийся, с другой стороны, и _________________________________________________________________________________________
в лице ________________________________________________________________________, действующего на основании ________________________________________________________________,
в дальнейшем именуемый(ое) Плательщик, с третьей стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
[bookmark: a43]1. Предмет договора – подготовка специалиста со средним специальным образованием по специальности 2-75 01 01 «Лесное хозяйство»  с присвоением квалификации  техник лесного хозяйства в заочной форме получения образования на платной основе за счет средств Плательщика.
         2. Срок получения образования составляет 3 года 4  месяца.
3. Стоимость обучения определяется ежегодно, исходя из затрат на обучение, утверждается приказом руководителя филиала и составляет на 2020-2021 учебный год 591,50 руб. (пятьсот девяносто один белорусский рубль 50 копеек).
4. Порядок изменения стоимости обучения.
Стоимость обучения, предусмотренная настоящим договором, может изменяться в соответствии с законодательством.
Изменение стоимости обучения утверждается приказом руководителя филиала, который в течение 7 календарных дней доводится до сведения Учащегося и Плательщика. В случае изменения стоимости обучения Плательщик производит доплату разницы в стоимости не позднее  30 календарных  дней со дня  издания соответствующего приказа руководителя филиала.
[bookmark: a44]5. Порядок расчетов за обучение:
5.1. оплата за обучение на основании настоящего договора осуществляется Плательщиком на текущий (расчетный) счет Учреждения образования (в формате IBAN): BY49BLBB36320300991798001001 в  ЦБУ № 605 ОАО «Белинвестбанк» г.Новополоцк, BIC банка BLBBBY2X, УНП 300991798;
           5.2. за первый год обучения оплата производится после издания приказа о зачислении Учащегося в Учреждение образования в сроки:
до 01.10.2020  в размере  295,50 рублей;
         до  01.03.2021  в размере  296 рублей.
5.3. за последующие годы обучения оплата производится в порядке, определенном подпунктом 5.1. настоящего пункта, в следующие сроки:
за второй курс:        - до 01.10.2021;
                                  - до 01.03.2022;
за третий курс:        - до 01.10.2022;
                                  - до 01.03.2023;
за четвертый курс:  - до 01.10.2023.
         6. Ликвидация академической задолженности, повторное прохождение текущей и итоговой аттестации Учащимся осуществляются за дополнительную оплату в соответствии с законодательством.
7. Права и обязанности сторон:
7.1. Учреждение образования имеет право определять самостоятельно формы, методы и способы осуществления образовательного процесса;
         7.2. Учреждение образования имеет право досрочно прекратить образовательные отношения  на основании п.5.7. статьи 79 Кодекса Республики Беларусь об образовании в случае невнесения платы за обучение в сроки, предусмотренные п.5.2. и. п. 5.3. настоящего договора.
7.3. Учреждение образования обязуется:
зачислить Учащегося для получения образования приказом руководителя Учреждения образования и обеспечить его подготовку по специальности, указанной в пункте 1 настоящего договора;
организовать материально-техническое обеспечение образовательного процесса в соответствии с установленными санитарными нормами, правилами и гигиеническими нормативами;
7.4. Учащийся имеет право на получение среднего специального образования по специальности  в соответствии с пунктом 1 настоящего договора;
7.5. Учащийся обязуется:
добросовестно относиться к освоению содержания образовательных программ, программ воспитания;
выполнять требования учредительных документов, правил внутреннего распорядка для учащихся, иных локальных актов Учреждения образования;
бережно относиться к имуществу Учреждения образования;
7.6. Плательщик   имеет право получать от Учреждения образования сведения о результатах обучения Учащегося;
7.7. Плательщик  обязуется осуществлять оплату за обучение в сроки, установленные настоящим договором.
8. Ответственность сторон:
8.1. за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь;
8.2. при нарушении сроков оплаты, предусмотренных пунктом 5 настоящего договора, Плательщик выплачивает пеню в размере 0,1 % от суммы просроченных платежей за каждый день просрочки. Пеня начисляется со следующего дня после истечения срока оплаты;
8.3. Учащийся несет ответственность перед Учреждением образования за причинение вреда имуществу Учреждения образования в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
9. Дополнительные условия договора (по договоренности сторон):
при досрочном прекращении образовательных отношений стоимость обучения, оплаченная Плательщиком в установленном настоящим договором порядке, не подлежит возврату.
10. Заключительные положения:
10.1. настоящий договор составлен в 3 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон;
10.2. договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до исполнения сторонами своих обязательств;
10.3. договор изменяется и расторгается в соответствии с законодательством Республики Беларусь;
         10.4. вносимые изменения (дополнения) оформляются дополнительными соглашениями;
10.5. все споры и разногласия по настоящему договору стороны решают путем переговоров, а при недостижении согласия – в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь.
11. Адреса, реквизиты и подписи сторон:
	 Учреждение образования
	Учащийся
	Плательщик

	Учреждение образования «Белорусский государственный технологический университет»
г.Минск, ул.Свердлова, 13а
Филиал учреждения образования «Белорусский государственный технологический университет»
«Полоцкий государственный лесной колледж»
Местонахождение: 211404, г.Полоцк,
ул. Евфросиньи Полоцкой, 77
Банковские реквизиты: счет в формате IBAN
BY49BLBB36320300991798001001
в ЦБУ № 605 ОАО «Белинвестбанк»
BIC банка: BLBBBY2X
УНП 300991798

Директор  филиала
_________________В.М.Мироновский
	____________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
Адрес: __________________________
________________________________
________________________________
Документ, удостоверяющий личность (вид, серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование государственного органа, его выдавшего, идентификационный номер (при наличии) ________________________________
________________________________
________________________________
________________________________

_________________
        (подпись)
	____________________________________
(наименование юридического лица Местонахождение: ____________________

_____________________________________
Банковские реквизиты: ________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________

Руководитель _____________________